



PAN

Archiwum  
w Warszawie

PAN

Zakład  
Działalności  
Pomocniczej



KASA IM. JÓZEFA MIANOWSKIEGO  
FUNDACJA POPIERANIA NAUKI

Warszawa 4.11.2022

## LIST INTENCYJNY

Tradycja, nawiązanie ciągłości dziejowej i kulturalnej, sprzęgnięcie się w jedno ogniwo usiłowań pradziadów z usiłowaniami prawnuków – to rzecz wielka, to fundament wszelkiej pracy, podejmowanej dla narodu, z myślą o jego przeszłości i przyszłości. Przybytkiem tej właśnie tradycji jest właśnie [...] Pałac Staszica.

APW, Zbiór Korotyńskich, wycinek prasowy, nr zesp. 201, sygn. V/21, 19 699 , k. 24.

Towarzystwo Naukowe Warszawskie, Polska Akademia Nauk – PAN Archiwum w Warszawie, PAN Zakład Działalności Pomocniczej i Kasa im. Józefa Mianowskiego deklarują współpracę, której celem jest odpowiedź na wyzwania, przed którymi stoi współczesna humanistyka dążąca do wzmacniania relacji pomiędzy nauką a społeczeństwem. Badania humanistyczne, prace archiwalne oraz działania prospołeczne, poświęcone historii i kulturotwórczej roli Pałacu Staszica w Warszawie i instytucji w nim działających w przeszłości i obecnie będą scentralizowane dzięki Zespołowi ds. realizacji projektu o Pałacu Staszica jako warszawskim centrum nauki i kultury. W skład zespołu wchodzi przedstawiciele i badacze instytucji zajmujących się ww. pracami oraz zarządca Pałacu Staszica:

Prezes Towarzystwa Naukowego Warszawskiego prof. dr hab. Jerzy Langer i prof. dr hab. Dorota Rembiszewska reprezentują Towarzystwo Naukowe Warszawskie, będące instytucją dziedziczącą idee i założenia Towarzystwa Warszawskiego Przyjaciół Nauk, dla którego staraniem Stanisława Staszica wzniesiono gmach przy Krakowskim Przedmieściu, stanowiący jego siedzibę w pierwszej połowie XIX wieku. Prezes Kasy im. Józefa Mianowskiego, fundacji popierania nauki prof. dr hab. Leszek Zasztowt – reprezentuje TNW oraz Kasę im. Józefa Mianowskiego.

Dyrektor PAN Archiwum w Warszawie dr hab. Hanna Krajewska – oraz mgr Radosław Pawłowski (sekretarz Zespołu ds. realizacji projektu o Pałacu Staszica jako warszawskim

centrum nauki i kultury) reprezentują specjalistów w zakresie prac archiwalnych i wystawienniczych oraz pracowników Archiwum, pod którego opieką znajdują się cenne zbiory związane z działalnością Towarzystwa Naukowego Warszawskiego i Kasy im. Józefa Mianowskiego, fundacji popierania nauki.

Dyrektor PAN Zakładu Działalności Pomocniczej mgr Marcin Wochoń – kierujący administracją Pałacu Staszica występuje w roli koordynatora prac administracyjnych, prawnych i finansowych dotyczących zadań realizowanych w ramach Porozumienia.

Na kierownika Zespołu ds. realizacji projektu o Pałacu Staszica jako warszawskim centrum nauki i kultury Partnerzy powołują dr Aleksandrę Wójtowicz – adiunkta w Instytucie Badań Literackich PAN, specjalistkę w zakresie badań geokrytycznych, wypracowanej przez nią ścieżki literaturoznawstwa architektonicznego i badań nad historią Pałacu Staszica.

Istotą Porozumienia jest zacieśnienie związków pomiędzy badaniami przedstawicieli dyscyplin humanistycznych (także w zakresie badań literaturoznawczych, poświęconych zależności przestrzeni i społeczeństwa), zajmujących się analizą przestrzeni i społeczną rolą środowisk naukowych. Relacje te są szczególnie ważne wobec współczesnych wyzwań, także w zakresie działań decyzyjnych w sprawach dotyczących Pałacu Staszica, w tym upamiętnień i pomników a wymagających konsultacji merytorycznych. Istotnym elementem jest konsolidacja działań na polu badawczym, w obrębie prac archiwum i działalności wystawienniczej oraz w działaniach popularnonaukowych, także wykorzystujących nowe media.

Działalność historycznego Towarzystwa Warszawskiego Przyjaciół Nauk oraz samego Stanisława Staszica nosiły znamiona myślenia demokratycznego, utylitaryzmu społecznego, dawały początek idei pracy organicznej oraz humanistyki zaangażowanej. Istotne jest przypomnienie, iż stowarzyszenia i formacje naukowe wytwarzające określoną przestrzeń mentalną łączyły się z konkretną lokalizacją – Pałacem Staszica w Warszawie, zaś ideą obecnie działających w nim instytucji jest dbanie o rozwój intelektualny kraju oraz podtrzymywanie łączności pokoleń.

Szczegóły dotyczące zasad współpracy, które Partnerzy uznają za istotne, zostaną uregulowane odrębnymi umowami, zawieranymi przy realizacji konkretnych projektów lub przedsięwzięć.

